CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”

Rua Shitiro Maeji, 459 – Centro – Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 13 )  3828-1100

www.registro.sp.leg.br

Moção de Apelo n°  46/2018

Senhor Presidente,

 “Moção de Apelo” ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que apresente
um PL que autorize a Prefeitura a pagar aluguel social aos contemplados do
Programa Minha Vida – Jardim Agrocha 3 que ainda não tiveram as suas chaves
entregues.

Segundo o Setor de Habitação da Prefeitura Municipal de Registro, 65 famílias

contemplados pelo Programa Habitacional “Minha Casa Minha Vida” do Governo Federal,

ainda não receberam as chaves, e se encontram em uma situação bastante difícil porque,

algumas além de continuarem a pagar aluguel, os mesmos têm outra despesa que é o

pagamento da parcela.

Por esse motivo, a COMISSÃO DAS OBRAS, SERVIÇOS E BENS MUNICIPAIS,

PLANEJAMENTO, USO, OCUPAÇÃO E PARCELAMENTO DO SOLO apresenta esta

Moção de Apelo para que o Senhor Prefeito envie à esta Casa de Leis, PL que autorize a

prefeitura a pagar aluguel social a essas famílias.

Vale destacar, que contemplados que se encontram nessa situação estão

“desesperados”, pois tem que optar se pagam o aluguel ou a parcela do imóvel. Outros,

confiando nas datas de entregas anunciada pela Prefeitura, rescindiram contrato de

locação do imóvel e agora estão em casas de parentes e amigos.

Plenário “VEREADOR DANIEL DAS NEVES”, 09 de maio de 2018.

RAFAEL DE FREITAS GOMES ROBERTO S. DUARTE SANDRA KENNEDY VIANA
Presidente     Relator   Secretária

PROTOCOLO N° 862/2018

http://www.camararegistro.sp.gov.br/